2

РЕБРИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.02.2025  №  14                                                                                      с.Ребриха

Об использовании средств
муниципального дорожного
фонда за 2024 год

Заслушав информацию заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Захарова В.Ю. об использовании средств муниципального дорожного фонда РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию заместителя главы Администрации района по оперативным вопросам Захарова В.Ю. «Об использовании средств муниципального дорожного фонда за 2024 год» (прилагается).
2. Считать необходимым Администрации Ребрихинского района Алтайского края осуществлять постоянный контроль за расходованием средств дорожного фонда по целевому назначению.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений:
3.1. Совместно с Комитетом по строительству, архитектуре и ЖКХ Администрации района держать на постоянном контроле транспортную доступность населенных пунктов сельсоветов;
3.2. Обеспечить эффективное содержание и ремонт  внутрипоселковых дорог  в рамках выделенных средств из муниципального дорожного фонда муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края.
4. Информацию о выполнении решения заслушать  на очередной сессии в феврале 2026 года.
5. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Ребрихинского района Алтайского края.
6. Контроль за выполнением решения возложить на комиссию по вопросам развития агропромышленного комплекса и жилищно-коммунального хозяйства.

Председатель районного Совета
народных депутатов                                                                        Н.Н.Странцов

                                                          Приложение
	к решению Ребрихинского          районного Совета народных депутатов Ребрихинского района Алтайского края
                                                                             от 21.02.2025  №   14

Информация об использовании средств муниципального дорожного фонда за 2024 год

 За 2024 год поступление средств на ведение дорожной деятельности, в
том числе субсидии на УДС составило – 51 641,5 тыс. рублей, из них:
 субсидия, в рамках подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства Алтайского края» государственной программы «Алтайского края «Развитие транспортной системы Алтайского края», на объекты: «Ремонт проезжей части а/дороги ул.Ленина в с.Ребриха Ребрихинского района» составила –         31 721,974 тыс. рублей;
 по проектам поддержки местных инициатив (краевая доля) на 2024 год – 3504,8 тыс. рублей;
 отчисления от акцизов на автомобильный бензин, дизельное топливо и моторные масла – 5618,7 тыс. рублей;
 средства, предоставленные в бюджет сельских поселений на осуществление дорожной деятельности – 11 612,826 тыс. рублей.
Использовано за этот период на ведение дорожной деятельности 48 953,5 тыс. рублей.
Работы, проведенные в 2024 году по ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения сельских поселений Ребрихинского района Алтайского края:
1. Беловский сельсовет:
 очистка дорог от снега 470 тыс. рублей;
 приобретение щебня для частичной подсыпки дорог с. Белово в количестве  819 тонн – 163,8 тыс. рублей;
 в рамках проекта поддержки местных инициатив проведен ремонт дороги (щебеночное покрытие)  в с.Белово по ул. Луговая (700 метров) – 1 392,3 тыс. рублей (средства краевого бюджета – 977,3 тыс. рублей, местный бюджет – 300 тыс. рублей, население – 100 тыс. рублей, юридические лица – 15 тыс. рублей).
2. Боровлянский сельсовет :
очистка дорог от снега – 189,5 тыс. рублей;
приобретение краски для восстановления дорожной разметки на пешеходном переходе возле школы – 3,7 тыс. рублей.
3. Воронихинский сельсовет:
очистка дорог от снега – 84,8 тыс. рублей;
приобретение щебня для частичной подсыпки дорог (25 тонн) – 55 тыс. рублей;
 текущий ремонт дорог – 16,6 тыс. рублей.
4. Зеленорощинский сельсовет:
очистка дорог от снега – 102,6 тыс. рублей;
приобретение щебня для  частичной подсыпки дорог с.Зеленая Роща (35 тонн)  – 70 тыс. рублей.
5. Зиминский сельсовет:
очистка дорог от снега – 128,1 тыс. рублей.
6. Клочковский сельсовет:
очистка дорог от снега – 134,1 тыс. рублей;
приобретение краски для восстановления дорожной разметки на пешеходном переходе возле школы – 22,9 тыс. рублей.
7. Пановский сельсовет:
 очистка дорог от снега – 230 тыс. рублей.
Также на средства, выделенные Администрацией Ребрихинского района Алтайского края, приобретен щебень для обустройства разворотной площадки в п.Молодежный на маршруте школьного автобуса – 45,840 тыс. рублей.
8. Плоскосеминский сельсовет:
очистка дорог от снега – 37,5 тыс. рублей;
приобретение щебня для  частичной подсыпки дорог п.Плоскосеминский (608 тонн)  – 91,2 тыс. рублей;
текущий ремонт дорог – 70 тыс. рублей;
в рамках проекта поддержки местных инициатив проведен ремонт дороги (щебеночное покрытие)  в п.Плоскосеминский по ул. Школьная (450 метров) – 1 064 тыс. рублей (средства краевого бюджета – 773 тыс. рублей, местный бюджет – 200 тыс. рублей, население – 81 тыс. рублей, юридические лица – 10 тыс. рублей).
9. Подстепновский сельсовет:
очистка дорог от снега – 313 тыс. рублей;
в рамках проекта поддержки местных инициатив проведен ремонт дороги (щебеночное покрытие)  в с.Подстепное по ул. 50 лет ВЛКСМ (898 метров) – 1330,836 тыс. рублей (средства краевого бюджета – 1000 тыс. рублей, местный бюджет – 200 тыс. рублей, население – 110,836 тыс. рублей, юридические лица – 20 тыс. рублей).
10. Ребрихинский сельсовет:
С учетом опыта выполненных ремонтных работ по ямочному ремонту асфальтобетонного покрытия прошлых лет  в 2024 году проведены следующие работы:
 ямочный ремонт асфальтового покрытия автомобильных дорог  на сумму 5353,1 тыс. рублей следующих участков:
1) ямочный ремонт асфальтового покрытия дороги пер. Базарный в с.Ребриха (205,01 м2);
2) ямочный ремонт асфальтового покрытия дороги ул. Комсомольская в с.Ребриха от пр-кт. Победы до пер.Базарный (320,76 м2);
3) ямочный ремонт асфальтового покрытия дороги ул.Революционная в с.Ребриха (302,74 м2);
4) ямочный ремонт асфальтового покрытия дороги ул. 2-ая Алтайская в с.Ребриха (454,13 м2);
5) ямочный ремонт асфальтового покрытия дороги ул. 1-ая Алтайская в с.Ребриха в районе дома №13 (53,41 м2);
6) ямочный ремонт асфальтового покрытия дороги пр-кт. Победы в с.Ребриха от автомобильной дороги федерального значения А-321 до центрального моста (854,67 м2);
7) ямочный ремонт асфальтового покрытия дороги ул.Ленина в с.Ребриха от пер.Пожарный до от автомобильной дороги федерального значения А-321 (1044 м2);
8) ямочный ремонт асфальтового покрытия дороги пер. Пожарный в с.Ребриха от ул.Цветочная до ул.Строительная (79,39 м2);
9) ямочный ремонт асфальтового покрытия дороги пер.Школьный от ул.Ленина до ул.Демьяна Бедного (55 м2).
Кроме этого проводились следующие работы:
очистка дорог от снега – 749,7 тыс. рублей;
приобретение дорожных знаков – 96,5 тыс. рублей;
приобретение краски для восстановления дорожной разметки на пешеходном переходе возле школы – 74,9 тыс. рублей;
отсыпка пешеходных переходов  – 1,5 тыс. рублей;
на средства, выделенные Администрацией Ребрихинского района Алтайского края, выполнена сметная документация по ремонту ул. Ленина в с.Ребриха – 65,8 тыс. рублей;
на средства, выделенные Администрацией Ребрихинского района Алтайского края, проведена проверка достоверности определения сметной стоимости по ремонту ул. Ленина в с.Ребриха в КАУ «Алтайский региональный центр ценообразования в строительстве»– 30 тыс. рублей;
в рамках подпрограммы «Развитие дорожного хозяйства Алтайского края» государственной программы «Алтайского края «Развитие транспортной системы Алтайского края» проведен ремонт проезжей части автомобильной дороги по ул.Ленина в с.Ребриха, протяженностью 1617 метров, из них 1400 метров – укладка нового асфальтового покрытия, 217 - восстановление асфальтового покрытия, общей стоимостью работ 32 043, 898 тыс. рублей, из них краевой бюджет 31 721,974 тыс. рублей, местный бюджет – 321,924 тыс. рублей;
в рамках проекта поддержки местных инициатив проведен ремонт дороги (щебеночное покрытие)  в с.Ребриха по ул. 1-ая Алтайская (700 метров) –       1 147,5 тыс. рублей (средства краевого бюджета – 754,5 тыс. рублей, местный бюджет – 300 тыс. рублей, население – 65 тыс. рублей, юридические лица – 28 тыс. рублей).
11. Рожне-Логовской сельсовет:
очистка дорог от снега – 143 тыс. рублей;
приобретение щебня для  частичной подсыпки дорог с.Рожнев Лог (21,66 тонн)  – 40,07 тыс. рублей;
текущий ремонт дорог – 29,53 тыс. рублей.
12. Станционно-Ребрихинский сельсовет:
очистка дорог от снега – 679,5 тыс. рублей.
13. Усть-Мосихинский сельсовет:
очистка дорог от снега – 221,4 тыс. рублей.
С учетом протяженности дорог местного значения ежегодно выделяемых денежных средств  дорожного фонда недостаточно для поддержания их в нормативном состоянии. Так в 2024 году сельские поселения района продолжили участвовать в проекте поддержки местных инициатив и отремонтированы дороги в с.Белово, с.Подстепное, с.Ребриха, п.Плоскосеминский. В текущем 2025 году конкурсный отбор в части ремонтов автомобильных дорог по данному проекту прошли заявки от 3 поселений: с.Георгиевка, с.Зимино, с.Подстепное.
Ежегодное участие в проекте поддержки местных инициатив свидетельствует о реальной заинтересованности как органов местного самоуправления поселений района, так и непосредственно населения в решении вопроса по содержанию и ремонту автомобильных дорог.
Для обеспечения транспортной доступности автомобильных дорогах общего пользования местного значения и их эффективного содержания, а также ремонта в рамках средств муниципального дорожного фонда на постоянной основе  используется ранее полученная от Правительства Алтайского края техника – фронтальный погрузчик «АМКОДОР – 352», трактор на базе МТЗ-82.1, оснащенный щеткой, отвалом и роторной установкой для уборки снега, грейдер марки ГС 14-02, экскаватор-погрузчик TLB-825. Помимо этого указанная техника используется для решения вопросов в жилищно-коммунальной отрасли на территории района.
Наличие такого класса техники существенно позволяет повысить эффективность содержания улично-дорожной сети населенных пунктов района.
За время эксплуатации полученная техника дала как значительный положительный экономический эффект в плане использования муниципального дорожного фонда, так и снизила социальную напряженность и количество обращений граждан в отношении качества содержания улично-дорожной сети Ребрихинского района. В зимний сезон  грейдер был задействован на уборке снеговых масс, ликвидации гололедных явлений с дорожного полотна. Работы проводились, в том числе в ночное время для поддержания транспортной доступности в период прохождения снежных штормов. В летний период времени грейдер был повсеместно задействован в профилировании дорожного полотна улиц населенных пунктов района, что позволило выполнить объем работ значительно превосходящий объем предыдущих лет.
Также выполнялись работы по нарезке противопожарных разрывов в потенциальных местах возникновения ландшафтных пожаров.
Содержание, размещение и хранение данной техники в подходящем помещении находятся на контроле в Администрации Ребрихинского района. Сформирован запас смазочных материалов. Вся  техника оборудована системой спутниковой навигации «ГЛОНАСС», которая позволяет контролировать расход топлива и местоположения единицы техники, а также оперативно управлять производственным процессом.
Основные статьи затрат по содержанию техники:
Дизельное топливо закуплено 8000 л. на сумму 698,3 тыс. руб;
Заработная плата, отчисление налогов – 1098,2 тыс. руб.
Приобретение запасных частей – 380,556 тыс. руб;
Установка системы «ГЛОНАСС» - 78,740 тыс. руб;
Обслуживание системы «ГЛОНАС» - 29,7 тыс. рублей;
Аренда гаражного бокса для хранения техники – 69,381 тыс. руб;
[bookmark: _GoBack]Страхование техники – 5,149 тыс. руб.
Постановлением Администрации Ребрихинского района Алтайского края от 22.10.2024 № 465 утверждены нормативы финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края на 2025 год.
Затраты на ремонт и содержание дорог, находящихся в ведении муниципального образования Ребрихинский район Алтайского края, составляют:
содержание:
1. Беловский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края –
6550,5 руб./км;
2. Боровлянский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 6550,5 руб./км;
3. Воронихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 6550,5 руб./км;
4. Зеленорощинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 6550,5 руб./км;
5. Зиминский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края –
6550,5 руб./км;
6. Клочковскй сельсовет Ребрихинского района Алтайского края –
6550,5 руб./км;
7. Пановский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края –
6550,5 руб./км;
8. Подстепновкий сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 6550,5 руб./км;
9. Плоскосеминский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 6550,5  руб./км;
10. Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края – 6897,04 руб./км;
11. Рожне-Логовской сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 6550,5 руб./км;
12. Станционно-Ребрихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края – 6897,03 руб./км;
13. Усть-Мосихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края - 6550,5 руб./км;
ремонт – 12825648,4 руб./км.

Заместитель главы                                                                               В.Ю.Захаров
Администрации района
по оперативным вопросам